Монтажно-Производственное Предприятие
ВостокЭлектроРадиоСервис
ВЭРС-ПК1-01, ВЭРС-ПК1ТМ-01
версия 2
П Р И Б О Р
ПРИЁМНО-КОНТРОЛЬНЫЙ
ОХРАННО-ПОЖАРНЫЙ
Руководство по эксплуатации

4. КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
4.1. Комплект поставки прибора ВЭРС-ПК1-01 версия 2.
Наименование и условное обозначение Кол. Примеч.
Прибор приемно-контрольный охранно-пожарный
«ВЭРС-ПК1-01 версия 2» ВЭРС.425713.014 1
Руководство по эксплуатации, паспорт
ВЭРС.425713.014 РЭ 1
Резистор –0,125-7,5 кОм  5 % (выносной) 1
Джамперы 6
Диод 1N4007 3
Аккумулятор 1,2 А*ч 12В 1 При заказе
4.2. Комплект поставки прибора ВЭРС-ПК1ТМ-01 версия 2.
Наименование и условное обозначение Кол. Примеч.
Прибор приемно-контрольный охранно-пожарный
«ВЭРС-ПК1ТМ-01 версия 2» ВЭРС.425713.014 1
Руководство по эксплуатации, паспорт
ВЭРС.425713.014 РЭ 1
Электронный ключ iButton (типы: «SMC-1990A1»,
«DS1990A», ТМ-2003 «МеТакоМ»). 2
Считыватель TouchMemory ТМ 1
Считыватель карт Proximity типа «CP-Z» или аналогич-
ный. 1
При заказе
Резистор –0,125-7,5 кОм  5 % (выносной) 1
Диод типа 1N4007 3
Джамперы 6
Аккумулятор 1,2 А*ч 12В 1 При заказе
 10
5. МАРКИРОВКА
5.1. Каждый прибор имеет следующую маркировку:
- товарный знак предприятия-изготовителя
- условное обозначение прибора (ВЭРС ПК1(ТМ)-01 версия 2);
- обозначение технических условий (ТУ 4372-001-52297721-99);
- заводской номер;
- дата изготовления;
- знак обращения на рынке
5.2. Маркировка клемм прибора произведена в соответствии со схемой
внешних соединений (см.Рис.2).
6. ТАРА И УПАКОВКА
6.1. Прибор поставляется в картонной транспортной таре.
6.2. Прибор поставляется упакованным в полиэтиленовый пакет, предна-
значенный для предохранения от воздействия повышенной влажности при
транспортировании и хранении.
6.3. В потребительскую тару вместе с прибором укладывается комплект
поставки согласно п.4.
7. ПРАВИЛА ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ
7.1. Условия хранения прибора должны соответствовать условиям 1 по
ГОСТ 15150-69.
7.2. В помещениях для хранения приборов не должно быть пыли, паров
кислот, щелочей, агрессивных газов и других вредных примесей, вызывающих
коррозию.
7.3. Расстояние между отопительными устройствами и приборами долж-
но быть не менее 0,5 м.
7.4. При складировании приборов в штабели разрешается укладывать не
более пяти ящиков с приборами.
7.5. Транспортирование упакованных приборов может производиться
любым видом транспорта в крытых транспортных средствах.
7.6. После транспортирования приборы перед включением должны быть
выдержаны в нормальных условиях не менее 5 ч.
11
8. УКАЗАНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
8.1. При эксплуатации прибора следует соблюдать "Правила техниче-
ской эксплуатации и правила техники безопасности для электроустановок до
1000 В".
8.2. Источником опасности прибора являются контакты подвода сети 220
В к трансформатору, предохранитель.
8.3. Монтаж, установку, техническое обслуживание производить при от-
ключенном сетевом напряжении от прибора.
8.4. Запрещается использовать предохранители, не соответствующие
номинальному значению.
9. ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
9.1. Прибор устанавливается на стенах или других конструкциях охраня-
емого помещения в местах, где отсутствует доступ посторонних лиц к прибору.
9.2. Монтаж прибора производится в соответствии с действующей нор-
мативно технической документацией на монтаж, испытания и сдачу в эксплуа-
тацию установок охранной и пожарной сигнализации.
9.3. Перед монтажом, при необходимости, запишите ключи ТМ в память
прибора (см. п.11.7) и задайте необходимую конфигурацию функций прибора
по Табл.7 Для прибора, который будет управляться внешним выключателем,
измените параметр конфигурации №7 приведенной ниже таблицы, выполнив
указания п.11.7 руководства. Перемычки прибора J1-J6 установите в соответ-
ствии с Таблицей 6, стр. 16.
Таблица 2. Конфигурация прибора в заводском исполнении.
№ Параметр конфигурации Значение Примеч.
1 Тип шлейфа  пожарный J1 снят
2
Логика работы реле ПЦН
охранного шлейфа
нормальная
См. п..10.9
J2 снят
3 Тихая тревога  запрещена J3 снят
4 Задержка взятия/сирены запрещена J4 снят
5 Автовзятие запрещено J5 снят
6 Режим работы прибора
нормальный
(рабочий)
J6 снят
7
Управление взятием/снятием